! Publi¢e par extraits dans Baluze, Mis- * Coarctatum,
cell., in-°, t. II, p. 177, et citée dans Ma- * Voy. la bulle d'Urbain II, 1nd1quee
billon, 4dnn., t. V, p. bo1, lig. 34. Enfin ci-dessus, n° 3728.
les vingt et une premiéres lignes de cet * [La copie de D, Viole porte : hic.]

v, 27
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abbatis, et successorum ejus ordinatione perpetuo permaneat; abbas
autem ejusdem cenobii benedictionem ab Altisiodorensi episcopo accl-
piat, fratres quoque ipsius loci, qui ad ecclesiasticos fuerint ordines
promovendi, ab eodem episcopo ipsorum ordinum sacramenta susci-
piant, nisi evidens causa fuerit cur ejus ordinatio debeat evitari. Pre-
terea universa ad lpsum monasterium pertinentia, tam tibi quam
successoribus tuis presentis decreti assertione perpetuo possidenda
sancimus : ecclesiam scilicet Sancti Lupi in suburbio ejusdem civitatis;
in ipsius quoque pago, ecclesiam de Parriniaco, ecclesiam de Scanmis,
ecclesiam de Dibia, ecclesiam de Sallinaco, ecclesiam de Ariaco,
ecclesiam de Roboreto, ecclesiam de Blaaniaco, ecclesiam de Venneto,
ecclesiam de Bana, ecclesiam de Arinciaco, ecclesiam Sancti Salva-
toris de Puseia, monasterium Meleredense, ecclesiam Sancti Verant,
ecclesiam de Saxiaco cum omnibus ad eas pertinentibus; in pago -
Senonensi, ecclesiam Sancti Petri de Arvido, ecclesiam de Booliaco,
ecclesiam de Monte Sancti Sulpicii, ecclesiam de Olmeto, ecclesiam
de Alta Ripa, ecclesiam de Corbeliis, ecclesiam de Sancasio, cum
appendiciis earum; in Trecensi pago, ecclesiam de Britiniaco cum
appendiciis ejus; in pago Lingonensi, monasteriam Sancti Leode-
garii, monasterium de Ecclesiolis, ecclesiam de Mollaico, ecclesiam
de Alnaico, ecclesiam de Carrisiaco, ccclesiam de Linerolis, cum om-
nibus pertinentils earum; in episcopatu Eduensi, ecclesiam de Lu-
ceio; I episcopatu Nivernensi, ecclesiam de Disesia, ecclesiam de
Masiliis, ecclesiam de Vendenessa, ecclesiam de Monte Erranno,
ecclesiam de Castellione, cum omnibus appenditiis earum. Si qua
sane ecclesiastica, etc. 1. Ego Paschalis catholice ecclesie episcopds sub-
scripsi. Datum Silviniaci, per manum Johannis, sancte Romane ecclesie
diaconi cardinalis, v idus junii, indictione xv, incarnationis Dominice
anno u°c° v, pontificatus autem domni Paschalis secundi pape vair.
(Bulle®.)
(Au dos :) Privilegium de Sancto Germano.

b Ut supra, n° 3833, — * [Cercles et Bene Valete.]
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3860.

LITTER/ZE EUSTACHII III, BONONIENSIS COMITIS, AD ABBATEM CLUNIAGENSEM,
QUIBUS EI CONFERT ABBATIAM SANCTI VULMARI.

(E. 421, coexcix.)

Carissimo, omnique reverentia, etc. (Bibl. Clun., col. 539 %)

3861.

BULLA PASCHALIS PAPZE II AD HUGONEM, CLUNIACENSEM ABBATEM, QUA CONFIRMAT
EI MONASTERIA SANCTI VULMARI ET MENATENSE.

(Bibl. nat. or. 187; E. 142, vr*xi2)

Paschalis episcopus, etc. Desiderium, quod ad religiosum propo-

situm, ete. (Bibl. Clun., col. 540%; Bull. Clun., p. 35, col. 2.)

3862.

CHARTA QUA WILLELMUS, BURGUNDIONUM ET MATISCENSIUM COMES, OMNES DONATIONES
AB ANTECESSORIBUS SUIS MONASTERIO CLUNIACENSI FACTAS CONFIRMAT, ET DE SUO
LARGITUR QUIDQUID HABEBAT APUD BELLUM MONTEM.

(Bibl. nat. or, 188 A%)

Notum sit cunctis amantibus veritatem et pacem, quod ego Wil-
lelmus, Burgundionum comes et Mathicensium?, laudo et confirmo
ad Cluniacum omnes donationes quas antecessores mei Burgundionum

! Col. 540, lig. 13, aprés Johannis,
ajoutez episcopi; lig. 26, statim, E. saltim ;
derniére ligne, indictione v, E. xv.

® Ancienne copie dans la collection Ba-
luze, vol. 380, et dans le ms. lat. 17049,
fol. 60b.

’ Ligne 10, aprés corrigendam, ajouter
d’aprés Yoriginal et E.: «et in perpetuum
vel a te vel tuis successoribus ordinan-

dam;» col. bA1, derniere ligne : « Ponti-
ficatus anno viir», au lieu de 1x.

“ Publié¢ en partie par Mabillon, Ana.
Bened., .V, p. b11; par Dunod, Histoire
des Séguanois, tome II, p. 162, et par
Trouillat, Monum. de I'evéché de Bdle, t. 1,
p. 231.

° [Dans ce mot, la letive h est formée de
Vesprit rude grec ainsi figuré k.

27.
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comites et comites Mathicensium, loco illi venerabili usque hodie
contulerunt, videlicet Rainaldus, pater meus, filius Willelmi, et ipse
Willelmus, filius alterius Rainaldi, et ipse Rainaldus, flius alterrus
Willelmi, et que illic dedit Stephanus comes, patruus meus’; posses-
sionem quoque in pago Leodiensi, quam Aywaliam vocant, quam
mater mea Regina, que fuit uxor Rainaldi, Mathicensium comitis,
dedit ad Marciniacum, ubi et ipsa multis jam annis in sanctimoniali
habitu servit Deo, sub disciplina domni ac venerabilis Hugonis,
abbatis. Nam de mea parte dono ad Prefatum locum Cluniacum quic-
quid jure hereditario a majoribus meis mihi obvenit apud Bellum
Montem, quilocus est in episcopatu Lausonensi, et insulam proximam,
quam dicunt Insulam Comitum, quantum ad me res ipsa pertinet in
hominibus, in terris, in vineis, in piscarils, vel ceteris reditibus. Sic
laudo, sic offero res nominatas pro redemptione anime mee et avi ac
nutritoris mei Cononis, comitis, et reliquorum parentﬁm meoruin
Deo et sanclis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, cui
preest domnus ac venerabilis Hugo, abbas. Siquidem tam ei quam
successoribus ejus monachis Cluniacensibus, presentibus et futuris,
hanc donationem facio, et per presentem cartam confirmo, cum stipu-
latione subnixa, in possessionem perpetuam. Et quicumque de mili-
tibus meis et de hominibus honoratis meis, et de feudalibus meis, de
terris quas de me habent, de feudis vel de franchisiis meis, aliquad
pro remedio animg sug donaverit ad Cluniacum, totum illud similiter
laudo et confirmo, ut et ego in bono illo partem bonam habeam. S1
quis autem vir vel femina de propinquitate mea vel de extranelis,
"ingenuus vel servus, clericus, laicusve, donationem istam auferre pre-
sumpse'rit’, et cartam hanc calumpniari vel destruere, quod repetit
non'assequatur, insuper et auri libram eis, quos per talem calum-

' Iauteur de cette donation , Guillaume, laume; il s'agit donc de celui que 1'Art de
.comte de Bourgogne et de Mécon; se dit vérifier les dates appelle Guillaume IT, I'Alle-
fils de Renaud et de Reine, plus tard mand, comte de Macon en 1079. Dunodle
religieuse & Marcigny, et rappelle ses an- nomme G,uillaume III. 1 avait pour oncle
cttres, en remontant jusqu’a Otie-Guil-  paternel Etienne, comte de Varasque.
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pniam pulsaverit, cogatur persolvere. Donatio autem ista ac carta firma
permaneat, justicie vigore roborata, veritatis et equitatis virtute sta-
bilita ab hodie et deinceps per succedentia tempora, quandi‘u Christia-
nismus fuerit super terram. Testes sunt isti videndo et audiendo :
Pontius de Cuisel, cognomento Frarinus; Humbertus, de Coloniaco
dominus; Fromundus de Tremmelaco; Richardus Jureth, Petrus de
Glana inter Jur et Montem Jovis, Cono de Liceo, Fulmarus de Cas-
* tellania, Oultoldenchus?, Artaldus de Malleaco. De monachis autem :
Lucas, armarius, Lambertus. S, Hugo. S. Dalmatius Jureth, Giraldus
hospitalis, et multi alii de utroque ordine. Actum publice apud Ber-
ziacum villam, in manu domni Hugonis, Cluniacensis abbatis, anno
Dominice incarnationis m.c.vii, indictione xv, anno domni Paschalis
pape secundi vin®, anno 11° Henrici regis quarti, anno vero ordinationis
domni Hugonis, abbatis Cluniacensis, v°vimme. Signum Willelmi, co-
mitis Burgundionum simulque Mathicensium, qui hanc donationem
fecit et cartam firmavit. Albertus Teutonicus scripsit.

(Au dos :) Carta Willelmi, Burgundionum comitis, de Bello Monte
et de Insula in pago Lausonensi ad Clu[niacum].

3863,

CHARTA QUA GONTISSA, UXOB QUONDAM AZONIS CRASSI, RES SUAS A MONTE QUI DICITUR
BRIANZA USQUE AD LOCUM QUI DIGITUR INFIGINA MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT, AD
EGCLESIAM CELLAMQUE SANGTI NICOLAI MEDIOLANENSIS FUNDANDAS.

{B. k. 727, DCCxXXK.)

Anno Dominice incarnationis millesimo centesimo septimo, medio
mense augusto, indi[cjtione x* v®. Ego, in Dei nomine, Contissa,
veste velaminis sanctg religionis induta, et relicta quondam Azonis,
qui fuit dictus Crassus, de civitate Mediolanensi, que professa sum
lege vivere Romana, presens, presentibus dixi : « Dominus omni-
potens ac redemptor noster animas quas condidit, ad studium salutis

' Les deux premiéres letires sont enclavées.

1107, 16 aoht,
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semper invitat, et ideo ego que supra Contissa volo et judico seu
per hanc paginam ordinationis meg inviolabiliter confirmo, ut omnes
res territorig juris mei, quas habere visa sum in loco et fundo seu
monte qui dicitur Brianza, ad locum ubi dicitur Infigina, presenti
die et hora deveniant in jure et proprietate monasterii gcclesi¢ Beati
Petri apostoli, quod est constructum et gdificatum in loco qui dicitur
Cluniea, in quo scilicet loco, de suprascripto loco Brianza ad jam
dictum locum qui dicitur Infigina, ego que supra Contissa volo et dis-
pono edificare seu ordinare gcclesiam unam in honore beati confes-
soris Nicholai et cellam unam juxta ipsam ecclesiam, que amodo et
deinceps ipsa ecclesia et cella semper sit sub cura et regimine seu
potestate et defensione ipsius monasterii et gcclesi¢ Sancti Petri, que
dicitur in Cluniea, sine regimine et potestate alicujus celle, sed
semper ipsa ecclesia et cella predicti Sancti Nicholal una cum jam
dictis omnibus rebus territoriis specialiter permaneat in potestate et
regimine seu defensione ipsius monasterii Sancti Petri : eo tamen or-
dine, ut monachi et officiales ipsius ecclesie Sancti Nicholai habeant
et teneant predictas res omnes que superius leguntur, faciendum ex-
inde de frugibus et reditibus, qui de ipsis rebus annualiter exierint, ad
eorum communem utilitatem quodcumque voluerint; ita tamen ut
jam dicti monachi et officiales ipsius gcclesi¢ seu celle Sancti Nicholai
qui nunc et in perpetuum in eadem ecclesia seu cella fuerint, persol-
vant annualiter fictum pro benedictione, pro ipsis rebus, argenti dena-
rios Mediolanenses solidos quinque ad partem ipsius monasterii
Sancti Petri, quod dicitur in Cluniea, pro mercede et remedio anime
meg, que supra Contisse et ipsius quondam Azonis, qui fuit vir meus,
quia decrevit mea bona voluntas; et nec mihi liceat amodo ullo
tempore nolle quod volui, sed quod a me hic semel factum vel con-
scriptum est inviolabiliter conservare promitto, cum stipulatione
subnixa. Actum in suprascripta civitate Mediolanensi. Signum ma-
nus suprascripte Contisse, qu¢ hanc cartam judicati ut supra fieri
rogavit. Signum manuum Alexandri et Arnaldi germanorum, lege
vivencium Romana testium. Signum manuum Arderici et Nazarni at-
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que Maifredi testinm. Ego Anselmus judex interfuj et rogatus sub-
scripsi. Ego Ardericus notarius sacri palacii scripsi, post traditum
complevi et dedi. '

3864.

CHARTA QUA JOHANNES, FILIUS DALMATII DE GASETA, ET NEPOS WARINI ET HELDINI DE
MONTE PANCERIO , NOTUM FACIT SE WERPIVISSE MONACHIS CLUNIACENSIBUS HELEMOSINAS
QUAS FEGERANT SUPRADICTI WARINUS ET HELDINUS.

(Bibi. nat. cop. 42-179; B. h. 723, poexxv.)

Notum sit amantibus veritatem et pacem, precipueque Arvernen-
sibus populis, quod ego Johannes, filius Dalmatii de Caseta, nepos
Warini et Heldini de Montepancerio !, post multas contrarietates quas
per me et per fratres meos Cluniacensibus monachis feceram, volens
‘tollere elemosinam ipsorum Warini et Heldini®, tandem, datis obsi-
dibus in manu Arnaldi, decani de Nazach, eum jpso Arnaldo veni ad
domnum Hugfonem], Cluniacensem abbatem, apud Berziacum. lbi
sicut Heldinus monachus ab abbate suo per debitam obedientiam per-
que suam professionem adjuratus verum dicere, elemosinam ipsam
denominavit ac determinavit, ita ego werpivi et finivi in manu predicti
abbatis et coram ipso et mullis aliis super sanctas reliquias juravi,
quod de ipsa terra jam deinceps nunquam forfactum facerem, nec
quisquam mortalium, meo assensu, monachis Cluniacensibus. Quod si
errore aliquo, vel ego, vel alius per me, forfactum inde faceret, in-
fra yu aut xv dies a nuncio abbatis vel prioris vel decani de Cavaros
in rationem positus per caput emendarem, et de cetero juramentum
tenerem. Juxta hunc tenorem juravit Petrus major frater meus ex sua

parte, et alius frater meus Rollannus in manu abbatis pleviam fecit, et

duos alios meos germanos, qui presentes non erant, promisi me quan-
tum possem ad hoc ipsum adducere. Pro hoc abbas et monachi, magis
miserati quam constricti, dederunt nobis quingentos et xx solidos et
societatem in capitulo, in quo ei presentem cartam ego Johannes

' [B. Monte Pancero.] — * Voyez & Vannée 1094, le n® 368 1.

1107, aot,
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cum fratribus meis Petro et Rollanno firmavi et obtuli, accepta spon-
sione ab abbate et monachis, ut si quando vel ipse ego, vel qililibet
ex fratribus meis vellemus venire, etiamsi omnes, ad monachatum,
gratis nos susciperent. Pro hoc etiam et parentibus nostris defunctis
societatem in benefactis suis donaverunt. Testes hujus re1 sunt hi :
predictus Arnaldus decanus, Johannes cantor Mathicensis, Rotbertus
miles de Breciis, Willelmus Jocerannus, Johannes de Mauziaco, Bo-
ton, Martinus, Rodulfus, Benedictus, Stephanus, multique alii. De
monachis : domnus Bernardus prior, Bladinus, Artaldus, camerarius,
Hugo, Seguinus, Heldinus, Willelmus, Lambertus, pluresque alii.
SS. Johannis, qui hoc fecit et juravit. SS. Petri, frairis ejus. SS. Rol-
lanni, fratris ejus. Hec carta facta est et firmata anno Dominice incar-
nationis: millesimo c.vir, indictione xv, in mense augusto, sub domno
Paschali papa 1I°.

| (Au dos :) Werpitio Johanmis de Caseta et sacramentum ejus et
fratrum suorum.

3865.

CHARTA QUA WILENCUS, SEDUNENSIS EPISCOPUS DAT EGCLESIZ SANCTI PETRI DE ALTA
PETRA QUIDQUID DE REBUS EJUSDEM ECCLESIE POSSIDEBAT, ETC.

(D. 148; E. 148, vi*xvir bisL.)

Ego Wilencus, Dei disponente clementia, Sedunensis episcopus,
ecclesize beati Petri de Alta Petra dono quicquid de rebus ecclesie
in pfoprio possidebam vel alii de me tenebant, reddo et in perpetuum
canonicis in-commune habendum concedo; servos et ancillas quos citra
Jurenses partes habeo, preeter Raynaldulum, filium Hugonis monachi,
dono. Signum Stephani archidiaconi et cantoris. Signum Pontii
prioris. S. Alcherii, S. Odonis, S. Bernardi canonicorum. S. Dodonis
presbiteri. S. Ubini. S. Roberti Brunii. Predicta dona ego Wido,
Viennensis? archiepiscopus et apostolica auctoritate Bisontine® sedis
vicarius, confirmo. Et quicunque hzzc infringere presumpserit, aucto-

! Tmprimé daprés Toriginal dans le * E. Viennensium,

Gall. christ., t. X1V, instr. col. 430. ' * E. Bisumptine.
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ritate bealorum apostolorum Petri et Pauli, omniumque sanctorum
et sanctarum De1 vinculo anathematis subjaceat. Acta sunt heec anno
e ¢° vir® incarnationis Domini, indictione quinta decima.

3866.

CHARTA QUA BUGO, CATALAUNENSIS EPISCOPUS, MONACHIS SANCTI TETBALD! CONGEDIT
UT POSSINT SEPELIRE EOS QUI GONDUCTU PRESBYTERORUM SUORUM AD MONASTERIUM
EJUSDEM LOCI ALLATI FUERINT.

(B.p.37.) -

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo, Dei gratia
Cathalaunensis episcopus, notum fieri volumus omnibus fidelibus,
quod monachi monasterii Sancti Tetbaldi, in parrechla Vitriacensi
posm nostram adeuntes presentlam petlerunt ut eis concederemus
quatinus eos defunctos qui ad eos conductu presbiterorum suorum ve-
nire vellent, recipere et sepulture tradere eis liceret. Quorum peti-
tionem rogatu Oddonis archidiaconi et ceterorum nostrorum fidelium
clericorum et laicorum exaudientes, quod petierunt, pro salute anime
nostre et amore domini abbatis Cluniacensis concessimus, ita tamen ut
nullum recipiant absque conductu presbiteri cujus parrochianus erit;
et hoc mercedis ab eis accepimus, quod in monasterio illo memoria
nostri in orationibus habebitur et in Cluniacensi ecclesia anniversarius

obitus mnostri dies quotanms celebrabitur. Et ut hoc nullus removere

presumat, pontificali auctoritate sub anathemate precipimus. S, Oddonis L

archidiaconi. S. Warini decani. S. Bosonis. S. Hugonls. S. Richeri.
S. Elberti. S. Raimbaldi. Actum Cathalaunis, per manum Warini
cancellarii, anno Dominice incarnationis m° ¢.viI, regnante Phlhppo
in Gallia, indictione xy.
| | 3867. |

CHARTA QUA WILLELMUS COMES MATISC.ONENSIS FILIUS RAINALDI, COGNOMINE THEUTO-

NIGUS, LAUDAT ATQUE GONFIRMAT MONACHIS CLUNIAGENSIBUS OMNES DONATIONES AB
. ANTECESSORIBUS SUIS FACTAS.

{B. h. 735, peexxxvim. )

In nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus fidelibus, tam pre-

Y. 28

- ENPRINERIE WATIONALZ.

1107,
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sentibus quam futuris, quod dommnus Willelmus, comes Matisconensis,
qui fuit filins Rainaldi comitis, Theutonicus, veniens ante presentiam
domni Hugonis abbatis, apud Berziacum villam, laudavit et con-
firmavit omnia quecunque ad Cluniacense monasterium antecessores
ejus antea dederant, et unde fratres Cluniacenses ipso die investiti
erant. Concessit insuper quicquid predicti seniores inantea potuissent
adquirere a militibus vel ab hominibus suis de feodo quod ab illo pos-
sidebant, ut Sanctus Petrus illud jure hereditario possideret. Testes
hujus concessionis fuerunt : Umbertus miles de Coloniaco, Richardus
miles, cognomento Derochatus, Vulmarus miles Theutoniqus; Artal-
dus miles de Mailiaco. Monachi autem fuerunt isti : Siguinus camera-
rius domni abbatis, Dalmatius Jureth camerarius, Hugo de Verziaco,
Bernardus de Monte, constabularius domni abbatis ..

3868.

GHARTA QUA BERNARDUS BENEDICTUS ET FILI EJUS JUDICIO DAMNATI WERPIUNT MONACHIS
CLUNIACENSIBUS CONSUETUDINES QUAS IPSI REQUIREBANT IN TERRIS EORUM.

(B. b, 726, poaxxIs.)

Sanctitum decretumque est a patribus, ut quicumque aliquid alicws
loco sanctorum pro salute anime suz dederit, vel etiam calumpniam
aliquam contra gcclesiam juste aut injuste prius habitam spontanée
werpiverit, ut hoc firmum et inconvulsum perhenniter maneat, testa-
mentum inde autenticum fieri faciat. Ideo ego Bernardus, cognomento
Benedictus, et filii mei Johannes et Walterius, atque Achardus et
Girbaldus clericus, volumus scribi et memorie tradi, quod nos ha-
bentes discordiam cum monachis Cluniacensibus pro terris et rebus
aliis quas, ut nobis videbalur, injuste auferebant, domno Hugone abba-
tiam Ciuniacensem regente, fecimus placitgm apud Laisiacum cum
ipsis monachis, videlicet Hugone cellarario et Hugone alio monacho,
qui tunc preerat ipsi obedientie, ibique werpivimus ipsam calum-

1 Get acte compléte celui qui est imprimé ci-dessus sous e n° 3862.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 219

priam omnino pro salute animarum nostrarum coram testibus, scilicet
Gausfredo de Classiaco et Walterio de Sancto Bonito, et ipsam wer-
pitionem postea in capitulo Cluniaco confirmavimus. Sed, pro dolor!
quia ipsam concordiam, ut nobis videbatur, coacti aliqilantulum fece-
ramus, peccatis nostris exigentibus, ut canis revertitur ad vomitum,
sic iterum ad idem peccatum reversi sumus, et ideo molendina
eorum fregimus, vaccas cepimus, multa mala inde eis fecimus. At
ipsi monachi proclamantes et justiciam ex nobis requirentes apud
episcopum Matlisconensem et alias potestates, licet vix impetrassent,
tamen tandem Matisconem venimus, et ibi consilio amicorum, datis ex
utraque parte obsidibus, in manu Archenbaldi, cognomento Nigelli,
ventum est ad judicium, ibique justo judicio bonorum judicum
adjudicatum est nos injustg ipsam vuerram -et ipsam calumpniam
fecisse. Quapropter ipse Archembaldus monachorum obsides absolvit
et obsides nostros in manus eorum tradidit, ut eos tandiu tenerent
quoadusque factum judicium ab eis adimpleretur et calumpnia ipsa a
nobis vuerpiretur. Unde, miserante Deo, qui non vult mortem pecca-
toris, set potius ut convertatur et vivat, iterum Laisiacum conve-
nimus, et presente donno Leodegario, priore de Cluniaco tercio, et
Jarentone cellarario, et Artaldo, decano de Belmont, et Hugone, de-
cano de Perrona, et Hugone, ejusdem Laisiacensis ville decano, et
Berardo, cognomento Viride, decano de Cavariaco, et Gausfredo
milite de Classiaco, et Bernardo de Blaniaco, Udulrico et Hugone
fratribus'ejus, multisque aliis, ipSam calumpniam bono animo affec-
tuque sincero vuerpivimus, et sacramento super altare Sancti Sulpicii
ipsam vuerpitionem confirmavimus, insuper et fidejussores dedimus,
ut firmius concordiam et placitum teneremus et sacramentum a nobis
factum fortius observaremus, scilicet Gausfredum de Classiaco, Ber-
nardum de Blaniaco, Udulricum et Hugonem, fratres ejus, Gausber-
tum de Verchesiaco, Durandum de Verziaco et Warinum, filium ejus.
Deinde, parvo tempore transacto, Cluniacum venimus, et in cathedra
Sancti Petri, que est vur kalendas marcii, capitulo nos presentavimus,

et residente domno Leodaegarid et capitulum tenente, ipsam vuerpi-
. 28.
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tionem calumpnie atque concordiam quam feceramus iterum coram
cunctis fratribus confirmavimus. Ipse vero domnus Leodegarius tam
nos, quam omnes qui auxilium vel consilium dederunt de malis que
pro prefata calumpnia feceramus, cum confirmatione fratrum, quan-
tum sibi concessum est, absolvit, et participes omnium bonorum que
agunt ipsi monachi, Deo miserante, nos fore concessit. Si quis igitur
nostrum vel heredum nostrorum diabolice pravitatis telo jaculatus,
gualicumque modo huic vuerpitioni sive concordiz iterum calumpnia-
tionis vim inferre presumpserit, auri libram monachis exsolvat, et
eterno regno privatum, nisi emendaverit, se in perpetuum sciat. Facta
carta tempore quo domnus Paschalis papa Cluniaco interfuit, anno
ab incar_natione Domini m° ¢° vir°, et in diebus domni ‘Hugonis abbatis,
regnante Philippo rege in Francia, Berardo episcopo Matisconensem
ecclesiam regente.

3869.

NOTITIA CONCORDLE INTER CLUNIACENSES MONACHOS ET TRENORCHIENSES INITE
SUPER QUIBUSDAM TERRIS, CUM CONSENSU HUGONIS ET WILLELMI, ABBATUM.

(B. h. 729, pcexxxm L.}

Notum sit amantibus veritatem et pacem, quod domnus Hugo,
Cluniacensium abbas, fratresque Cluniacenses, et domnus Willelmus,
Trenorchiensium abbas, fratresque Trenorchienses, post longam con-
certationem quam ad se invicem pro quibusdam causis habuerant,
tandem sic in pacem et concordiam redierunt. Paucis siquidem diebus
transactis post obitum domni Petri, Trenorchiensis abbatis, cujus
pene totum tempus sub hac concertatione transierat, cum jam prediétu.s
W[iﬂelmus] datus esset Trenorchiensibus abbas, venit ipse in mense
februario ad domnum Richardum, Albanum episcopum, apostolice
sedis legatum, et ad domnum Hugonem, Cluniacensem abbatem,
apud Liordonum villam, prope Cluniacum, stmulque cum eo aliquanti
de suo monasterio fratres, inter quos Willelmus Gregorius prior et

* Publi¢ par Juénin, Hist. de U'abbaye de Tournus, preuves, p. 139, d'apres B., mais
avec quelques inexactitudes,
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Gaufredus de Loasia, et Bernardus camerarius, et Tewinus decanus
de Campania, Hi pro se ipsis ac pro toto conventu Trenorchiensi
agentes, in manu domni Hugonis, Cluniacensis abbatis; coram prefato
apostolice sedis legato, et domno Berardo, Mathicensi episcopo,
multisque clericis ac laicis, per librum qui intitulatur Augustinus de
Bono perseverantie?, ad plenum reliquerunt et ex toto dimiserunt a
die illa et deinceps in perpetuum eas res nominatim quas sibl nomi-
natim reclamaverant, hoc est terram Arvei de Perrona, quam Sancto
Petro donavit, ita sicut Arveus antequam in Cluniaco monachus factus
esset eam possederat, excepto bosco quam dicunt Castanellum, de quo
Trenorchienses ipsi investituram habuerant, decimam de Doman-
gio ubi diaitur ad Catum Suspensum, calumniam de ecclesia de Lo-
siaco, terram de Lio, de qua et promiserunt quod si aliquid detraxis-
sent, nulli hominum in hoc contra Cluniacense patrocinium ultra
jam ferrent c'alumpn'ia'm‘ de terra Affricani apud Donziacum. Siquid in
gcclesia de Langiaco vel in terris quas Cluniacenses apud Scureolas
habent calumpniari temptabant, hoc quoque penitus dimiserunt. Res
quascumque Cluniacenses, celleque ac decani¢ omnes ad Cluniacen-
sem cameram pertinentes, quomodocuimque tenuissent, si tricennali
Jam possessmne tenuerant usque ad diem conventionis hUJLlS plane
omnes res illas pacatas, quietas, tutasque perpetuo Cluniacensibus
fore, Trenorchienses collaudarunt et confirmarunt; nam si quid con-
trover51§ aut querel@ contra maJOI es prloratus ut est Silviniacus aut
Paredus vel hujus modi, Trenorchienses habebant, retentum est, ut
salva pace Cluniacensis ecclesi¢, de hoc cum ipsis prioribus agant,
exigendo justiciam et faciendo. Pari modo parique tenore domnus
Hugo, Cluniacensis abbas, laudantibus Bernardo camerario, Luca
armario, Leodegario, uno de prioribus, Lanberto, Bernardo, cete-
risque, qui aderant, tam ex parte sna quam et totius conventus Clu-
niacensis, in manu domni W(illelmi], Trenorchiensis abbatis?, per

U «S. Aureli Augustini Hippon. episc. larium secundus . Opera, éd. Muguet,
de Dono perseverantiee (les anciens mss. t. X, col. 821.

portent Boro) liber ad Prosperum et Hi- * [ Guillaume IT, 17° abbé de Tournus.]
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librum prescriptum ad plenum reliquit, et ex toto demisit a die illa et
deinceps in perpetuum, nominatim hec : de terra Arvei prescriptum
boschum Castanellum, apud villam Prahil mansum illum qui in con-
{roversia erat, apud prescriptum Donziacum de terra Hugonis Peziensis
quantum illis Trenorchiensibus, scilicet in curia Lugdunensi, judica-
tum fuit. Res quascumque Trenorchienses, cellgque ac decani¢ omnes
ad Trenorchiensem cameram pertinentes, quomodocumque tenuissent,
si tricennali. jam possessione tenuerant usque ad diem conventionis
hujus, plane omnes res illas pacatas, quietas, tutasque perpetuo Tre-
‘norchiensibus fore, Cluniacenses collaudarunt et confirmarunt. Sed et
hoc inter utrosque convenit, ut ab hodie et deinceps quicumque homo
se vel sua Cluniacensibus sen Trenorchiensibus solo sermone sine ali-
qua investitura spoponderit, si precedente tempore vel jam morti proxi-
mus priori voluntate mutata, non ad eos quibus promiserat, sed ad alte-
ros se vel sua non verbo tantum, sed et facto contulerit, illi qui priorem
promissionem in solo sermone tenere videbantur, contra eos quibus
postmodum non promissio tantum, sed et datio ipsius persong vel re-
rum completa est, jus reclamandi aut repetendi nullatenus habeant;
prior autem promissio in tantum valeat de quanto hi quibus facta est
ab anno in annum investituram habuisse noscuntur. Ad firmamentum
conventionis hujus pacisque stabilimentum presens carta descripta
est, ac in utroque capitulo Trenorchiensi videlicet atque Cluniacensi
solempniler recitata, et ab uiroque conventu pari attestatione confir-
mata, sigillo parili multumque credibili consignata. Signum domni
Richardi, Albani episcopi et apostolice sedis legati. Signum domni
‘Berardi, Mathicensis episcopi. Signum Huberti archidiaconi. Signum
- Bernardi archidiaconi. Signum Joceranni, cantoris Cabilonensis. S.
Guntheri archipresbiteri. S, Huberti archipresbiteri. Signum Od-
donis presbiteri. De monachis Cluniacensibus seu Trenorchiensibus
plures interfuerunt. De clericis : Stephanus, Walterius grammaticus
et ceteri. Milites multi, inter quos : Hubertus Ungrus, Hlius de Craio,
Josbertus Pilat Castaneam, et ceteri milites multi, et servientes et ipsi
multi : Petrus Trenorchiensis, Hugo prepositus Lordonensis, Constan-
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tius, prepositus ltgiacensis, et Rodulfus, Constabulus, Stephanus,
Benedictus, Vincentius, Parasius, Aimo et alii multi. Actum sub
dommo papa Pascali II°, régn_ante Philippo rege Francorum, anno Do-
minice Incarnationis M° ¢® vin°, ordinationis domni Hugonis abba-
tis 1x°, domni Willelmi, abbatis Treno[r|chiensis, 1. Albertus Teu-
tonicus scripsiti.
’ 3870.

BULLA PASCHALIS PAPAR 11, QUA SITHIENSE MONASTERIUM SUB TUTELA SEDIS APOSTOLICA

SUSCIPIENS,, MONACHOS CLUNIACENSES ABSOLVIT A CURA HUJUS MONASTERIT QUAM SIBI
CONCESSAM DIGEBANT AC EJUSDEM POSSESSIONES CONFIRMAT.

Paschalis, etc. Ad hoc nos, etc. (Le Mire, Oper. dipl., t. III, p. 24;
Guérard, Cart. de Saint-Bertin, p. 217.)

3871.
EPISTOLA PASCHALIS PAPZE II, QUA MANDAT MONAGCHIS SANGTI EGIDIT UT CLUNIAGENSIS

ORDINIS DISTRICTIONEM EFFICACIUS TENEANT.

{Bibl, nat; cop. 43-1303.)

Plaschalis], episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis mona-
steril Sancti Egidii monachis, salutem et apostolicam benedictionem.
Monachorum status a seculo omnino divisus est, ut choereat Deo, aliis
enim licet et Deo servire et seculum non relinquere; monachis antem
nec. corpora licet nec voluntatem habere in propria potestate, ut in
eis llud Dominicum impleatur : « Non veni facere voluntatem meam,
sed ejus qui misit me*. » Unde dilectionem vestram litteris presentibus
commonemus, ut omni nisu omnique studio divine dilectioni -vos

! La soixantiéme année de Tordination
de saint Hugues correspond 4 1108, der-
niére année de Philippe 1%, qui mourut le
3 aodt.

* Nous datons cet acte de 1108, quoi-
qu'il porte le millésime de 1107 ; en effet, il
est daté de Latran, et nous avons d’autres

acles qui prouvent que Pascal était & Sou-

» vigny le 25 mai 1107,

* Imprimé dans Baluze , Miscellan. Edit.

in-P,t. 111, p. 10; Mansi, t. XX, p. 1070,

ete. Jaffé date cette: bulle de 1100 &
FELT. '
¢ Ev. sec. Jognn., v1, 38.

11082, 25 mai,

1108 (?},

29 juin.
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artius astringatis, et postpositis vanitatibus seculi, pleno mentis
affectu Dei semper faciem inqueratis, propter quod opportunum
vobis est, ut sicut a prioribus vestris dispositum est, Cluniacensis or-
dinis districtionem efficacius teneatis, ne, si aliter feceritis, in homi-
num detractionibus pateatis, et apostolice sedis indignationem gravius
incurratis; Cluniacensis enim monasterii ordo multis locis per Dei
gratiam religionis amplioris lumen infundit. Data Beneventi, mr ka-
lendas juli?,
3872.

CHARTA QUA GAUFREDUS DE BONANT WERPIVIT OMNES RES MONASTERII CLUNIACENSIS
QUAS IN VILLA WILLIHELS INVASERAT.

(B. h. 730, peoxxxL.)

Notum sit timentibus Deum amantibusque veritatem et pacem,
quod Gaufredus, filius Gaufredi de Bonant, post multas torturas ac
violentias quas ipse vel pater ejus vel avus ejus Gaufredus?, in illa
obedientia de Williels contra Cluniacum perpetraverant, venit tan-
dem ante presentiam domni Hugonis abbatis, apud villam Galiniacum,
et ibi recognovit se esse hominem Clumiacensis abbatis et homi-
nium quod sibi jam fecerat, denuo promisit extunc inantea se tenere
a[blsque contradictione. Denique de illa contrarietate in villa Qulti-
hels® vel Pertinentiis ejus eatenus facta, hanc ibi communi assensu
firmaverunt concordiam. Gaufredus ipse forciam vel firmitatem quam
pater ejus aliquando ibi habuerat et iste renovaverat reliquit et wer-
pivit in manu dompni Hugbnis abbatis, ut quanfum abbas 1pse juberet,
tantum de fortia illa caderet, et nunquam ulterius refirmaretur, nist
forte ad jussionem Cluniacensis abbatis vel ejus scilicet qui tunc-erit
vel cujusque successorum ejus. Quod si, Cluniacensium abbatum

' A Voriginal de cette lettre était atta- ? Voy. n° 2833, un acte du pére ou
chée une bulle en plomb 4 lacs'de.corde,  grand-pére de'ce Geoffroi. (1030 environ.)
sur le revers de laquelle -on lisait : « Pas- ® Les deux premieres lettres de ce mot

calis pp. II». Au dos de l'acte, en écriture sont lides; nous avons d'autres exemples
moderne, 1108. de cette particularité. -
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assentiente (sic), curtis ila vel fortia refirmaretur aliquando, non alia
tamen de causa id fieret, nisi ad defenssandam obedientiam iliam, vel
res ad eam pertinentes, ita ut nec Gaufredus ipse, neque posteri ejus
- de ipsa culquam hominum werram in suo capite unquam facerent,
aut forfactum cujusquam illo introducerent. Quocienscumque autem
“ad preceptum Cluniacensis abbatis curtis ifla predicta necessitate refir-
maretur, tociens iterum, si abbas Cluniacensis jllbere;t, caderet. Justi-
ciam vel districtionem hominum intra villam Oullihels vel extra in
pertinentiis ejus commanentium, qui ad-Cluniacum pertinent, quo-
modocumque predictus Gaufredus eatenus sibi vendicare contenderit,
de integro werpivit in manu predicti abbatis a die illa et deinceps, ut
de nullo forfacto illorum hominum se unquam intromittat ad justi-
ciandum, nisi forte de illis hominibus tam superbis tamque rebellis
contra obedientiarium monachum aliquis existat, ut obedientiarius ille
de illo tali cogatur clamorem facere ad Gaufredum, ut? aliquem de
posteris ejus, et de tali justicia monachus duas partes habebit, Gau-
fredus terciam. Si homo quilibet obedientiarii in villa Qullihels vel
extra villam cuilibet extraneo forfactum fecerit aut extrancus quilibet
homini obedientiarii, non se intromittet Gaufredus de illo vel illo, nisi
obedientiarius hoc ad eum clamaverit, et tunc similiter Gaufredus ter-
ciam partem de justicia habebit. In mercato de Oullihels quale-
cumque forfactum homines extranei alius contra alium inter se fece-
rint, de utraque parte justicia ad solum Gaufredum pertinebit. Si
homo extraneus in mercato contra hominem obedientiarii {orfactum
fecerit, cum per clamorem quem obedientiarius vel homo ejus ad Gau-
fridum fecerit, extraneus ille justiciatus fuerit, post emendam vel
justictam ilius qui forfactum recepit, de reliqua justicia obedien-
tiarius duas partes habebit, Gaufredus terciam. Similiter si homo
obedientiarii in foro forfactum fecerit contra extraneum hominem,
cum Gaufredus aut minister ejus de hac re ad obedientiarium clamo-
rem fecerit; post emendam aut justiciam illius qui forfactum recepit,

! [Lisez vel.]
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de reliqua justicia obedientiarius duas partes habebit, Gaufredus ter-
ciam. Per librum beati Augustini de’Consensu evangelistaruinl fecit
Gaufredus werpitionem hanc in manu dorni Hugonis abbatis. Dom-
nus Hugo abbas dedit Gaufredo aureum anulum in signum concordig
et benivolentie, et ad firmamentum atque stabilimentum hujus con-
ventionis convenit inter eos cartam istam describi. Factum est hoc
coram Hugone abbate, apud Galiniacum, per manum Bernardi, Clu-
niacensis camerarii, et Arpini monachi. Interfuerunt et alii fratres :
Lucas, Seguinus, Lambertus, Bernardus, Poncius decanus Clunia-
censis, Gerardus decanus de Ouflihels, et Hugo, Albertus, Milo,
Hugo Rufus, Stephanus. Gum Gaufredo affuerunt duo milites consi-
liarii ejus, scilicet Hugo de Scamellis et Bernardus Jovellus; de ser-
vientibus affuerunt : Gaufredus de Ygaranda, Rodulfus, Benedictus,
Gaufredus, Vincentius, et alit atqﬁe alii. Factum est sub domno papa
Paschali II, regnante Philippo rege Francorum, anno rx ordinationis

-domni Hugonis Cluniacensis abbatis. Albertus Teutonicus scripsit

cartam et Godefredus per testimonium carte scripsit hic.

’

3873.

CHARTA QUA RAINALDUS DE SOLENNIACO, DERELINQUENS SAZCULUM, KES SUAS
PROPE BERZIACUM VILLAM, CONSENTIENTIBUS FILIIS SUIS, MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

(B. h. 731, peoxxxmmL.)

. =

Notum sit amantibus veritatem et pacem, quod Rainaldus homo
senex et miles de Solenniaco reddidit se 'Pro monacho apud. Berzia-
cum villam in manibus domni Hugonis, Cluniacensis abbatis et ibi '
totundit eum domnus abbas in signum et probamentum monachatus,
presentibus atque landantibus filiis ipsius Rainaldi, Warulfo videlicet
atque Wicardo, qui et elemosinam Patris ex parte sua confirmaverunt
in manibus prefati- abbatis, per baculum ejus; et fidejussores posue-
runt quod totum illud facerent laudare fratrem suum juniorem, Maio-

* [8. Augustini opera, t. 1L, 2° partie, p. 1.]
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lum nomine, qui absens tunc erat, et matrem suam Reginam, atque
sorores suas Petronillam et Agnem. Fidejussor autem extitit Petrus
de Solenniaco miles. Elemosina vero seu donatio quam prefatus Rai-
naldus fecit ad Cluniacum, laudantibus liberis suis et uxore, hec est:
terra arabilis et montuosa retro montem, quem vocant Castellum super
Berziacum villam, et frutecta et buxetum circa montem; totum quic-
quid habebat in protenso coﬂe', qu em vocant Tilletum supra Berziacum
et campum infra Tilletum; totum’ quicquid habebat in bosco, quem
vocant Carnetum; quicquid habebat in bosco, quem vocant Canalem,
et extra boscum usque ad Pertusum Lupale. Hoc totum, sicut supra-
dictum est, Rainaldus ipse coram filiis et amicis suis libere et absque
omni cavillatione donavit ad Cluniacum, ita dumtaxat ut, [cum] uxor
ejus defuncta fuisset, honorifice in Gluniaco sepeliretur, monacho de
Berziaco exhibente portitores et bajulos funeris, et quod Cluniacensis
camerarius Rainaldum vestire deberet quando ad monachatum in-
trasset. Nam et filiis ejus camerarius dedit palefredum unum, quia pau-
peres erant, et voluntarie (sic) laudarent donationem patris sui ad Clu-
niacum; quod et fecerunt. Testes sunt de monachis : Lucas, Seguinus
et alius Seguinus, Hugo, Bernardus et alius Bernardus, qui tenebat
Berziacum!, Albertus et alius Albertus, Teotardus, Milo, Girardus.
Ante quos et camerarius Cluniacensis, per cujus manum factum est.
Testes sunt et Durannus prior, Constantinus prior, Nicholaus clericus.
De laicis : Petrus de Solenniaco miles, Humbertus Vetus Werra, et
Rainaldus ipse ac duo filii ejus Warulfus et Wichardus, item Ro-
dulfus, Constabulus, Benedictus, Vincentius, Gausfredus, Haimo,
Giraldus, Constantius, Bernardus et alii multi. Factum est anno Do-
minice incarnationis millesimo c.vi, indictione prima, sub domno
Paschali papa II°, anno r° Ludowici? regis Francorum, anno ordina-
tionis domni Hugonis, Cluniacensis abbatis, 1x. Albertus Teutonicus
_ scripsit.

! [Bernard, obédiencier de Berzé. — * Ge mot est écrit Ludonuiei.]
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3874,

CHARTA QUA NOTUM EST HUGONEM DE CALVOMONTE WERPIVISSE OMNEM CALUMPNIAM DE
REBUS IN KIASOTO, MARINGO, ETC., QUAS HUGO LEDBALDUS, SOCER EJUS, IN VADI-
MONIUM AD MARCINIACUM MONASTERIUM DEPOSUERAT. '

(Bibl. nat. cop. 43-1799.)

Notum sit amantibus veritatem et pacem, quod Hugo Ledbaldus,
miles, res aliquas juris sui, hoc est quicquid habebat in Kyasouto ?,
Maringo, Kyarneto, et in ea villula quam. dicunt Valles, cum perti-
nentiis illarum totum deposuit in vadimonium ad Marciniacum mo-
nasterium ancillarum Dei per manum Widonis monachi, cognomento
Ruil, qui eo tempore, sub domno Hugone abbate Cluniacensi, prior
Marciniacensis erat. A quo Widone Hugo Ledbaldus ipse pro vadi-
monio isto quingentos habuit solidos. Quod vadimonium tali tenore
positum est, ut si Hugo Ledbaldus ipse ante mortem suam id redem-
ptum non habuisset, jam deinceps omni tempore ad predictum mona-
sterium Marciniacense jure perpetuo pertineret. Testes sunt Willelmus
archipreshiter, Robertus clericus, cognomento Ruil, et alii atque alil.
Sic habuerunt, sic possiderunt fratres vel sorores Marciniacenses vadi-
monium illud in vita Hugonis Ledbaldi et post mortem ejus. Ve-
rumtamen Hugo miles, filius Bernardi de Kiachedo, qui videlicet
Hugo de Calvomonte appellabatur, quique predicti Hugonis Ledbaldi
fillam, Lucam nomine, duxerat uxorem, ac per hoc terras, honorem-.
que patris puelle ’POSSGdit, vadimonium illud calumpniari presampsit.
Hinc etiam ipsos Ma[r]ciniacenses aliquandiu molestavit. Ad postre-
mum tamen venit ante domnum Hugonem abbatem apud Cluniacum,
ibique deposuit, reliquit, werpivit totam ommnino calumpniam, totam-
que _calumpniandi occasionem, in manu predicti abbatis, et tam de
sua parte, quam etiam de parte uxoris sue, de cujus capite res erat,
laudavit et confirmavit ad Marciniacum, coram multis testibus, totam

! lci et plus bas Yo etle v (u) de ce mot sont liés, ainsi q'ue nous T'avons déja re-

marqué assez souvent.
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terram que. fuerat Hugoni Ledbaldo in prenominatis villis, hoc est
Kyasouto, Maringo, Kyarneto et in alia villula quam dicunt Valles,
de qua magis calumpnia orta videbatur. Hanc igitur terram cum viris
ac feminis incolentibus eam, cum servis et ancillis, cum vineis, pratis,
silvis ac nemoribus, cum aquis aquarumque decursibus, cum universis
usibus ac pertinentiis suis concessit Hugo, filius Bernardi de Kyachedo,
" et collaudavit et condonavit, quantum ad se vel ad uxorem suam,
Lucam nomine, Hugonis Ledbaldi filiam, pertinebat, Deo et sanctis
apostolis Petro. et Paulo ad locum Cluniacum et ad Marciniacum. Fe-
cit autem Werpitionem istam vel laudamentum Hugo ipse, genu flexo,
ante domnum Hugonem abbatem, per baculum ipsius senioris, in manu
ejus. Duo autem monachi, hoc est Seguinus et Wichardus, qui pre-
cepto domni Hugonis abbatis res Marciniacenses procurabant, assensu
ac voluntate abbatis sui, dederunt sepedicto Hugoni, qui dicebatur de
Calvomonte, pro werpitione ista vel laudamento, quingentos solidos
et consiliarius?® ejus centum et uxori ejus, quare de ipsa res ventebant,
unum mantellum et unum pellicium varium. Placuitque de tota causa
et pacificatione inter se facta cartam describi 1stam ad stabilimentum
rei, ad monimentum posteritatis. Testes sunt multi. De monachis :
Bernardus, camerarius Cluniacensis, Odo Arpinus, qui dicebatur Bi--
turicensis?, Seguinus Nivernensis, Wichardus Marciniensis, Willel-
mus, qui fuit archipresbiter, qui et superius testis scriptus est, Lucas
armarius, Pontius decanus et Lambertus, Bernardus, Dalmatius Jureth,
Hugo, Albertus et ceteri. De militibus : Hugo ipse de Galvomonte,
cum quo res acta est; denique Gaufridus de Marchisot, Jocerannus de
Centarbens, Hugo de Centarbens, Petrus de Civione (sic), Garulfus
de Orvals, Hubertus Rufinus, Artaldus de Seziliis, Bernardus Jacob,
Alcherrus de Marchisot. De burgensibus vel servientibus : Durannus
de Sancta Maria, Rodulfus, Constabulus, Gaufridus, Vincentius, Be-
nedictus, Ledbaldus, Tedbaldus, Girardus Auritus, Robertus de Sancto
Juliano, Robertus Crispinus, Geraldus et alii atque alii. Quia vero se-

L3

' [Lisez consiliario, — * Sans doute le prieur de la Charité. Cf. n° 3854.]
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pedicti Hugonis uxor in placito ante abbatem apud Cluniacum presens
non fuerat, die altero apud Patriciacum, ubi ipsa tunc manebat, pla-
citum totum quod presens continet carta laudavit et quantum ad se
pertinere poterat confirmavit et corroboravit, et in hoc testes sunt :
in primis Hugo ipse maritus ejus et alius Hugo, cognomento Potardus,
Wido de Paredo, Seguinus de Culminis. De mon_achis vero : Wichar-
dus Martinus et Bernardus de Monte, qui et superius conscripti sunt.
Facta est hoc (sic) primo apud Cluniacum, secundo apud Patriciniacum,
anno Dominice incarnationis millesimo c.viir, indictione 12, epacta vr?,
concurrente 111, sub domno Paschali papa II, anno ordinationis domni
Hugonis Cluniacensis abbatis £x°. Albertus Teutonicus scripsit.

(Au dos :) Laudamentum Hugonis de Calvomonte et uxoris ejus
ad Marciniacum, de terra Kyasou1 cum pertinentiis suis.

3875.

PRIVILEGIUM PASCHALIS PAPE II, QUO CONFIRMAT PONTIO, ABBATI GLUNIACENSi,
OMNIA AB ANTECESSORIBUS SUIS MONASTERIO EJUS GOLLATA ET CONCESSA.

Paschalis, episcopus, etc. In provectionis suw primordiis, etc. (Ball.
Clun., p. 36, col. 1.) '
3876.
PRIVILEGIUM PASCHALIS PAPZE 1I, DE OBEDIENTIIS AD CLUNIAGUM PERTINENTIBUS.

(E. 42, xxxvIL)

Paschalis, episcopus’, etc. Et religio Cluniacensis ceenobil, eté,
(Bibl. Clun., col. 569, et mieux dans Bull. Clan., p. 36, col. 2, n°2.)

3877.

« PRIVILEGIUM PASCHALIS PAPE II, AD PONTIUM, Ab QUEM MITTIT PALLIUM CANDIDUM,
UT EX EO ORNET DALMATICAS IN USUM ECGCLESLE CLUNIACENSIS, CGONCEDENS EI QUOD
UTATUR INSIGNIIS PONTIFICALIBUS IN OGTO PRAECIPUIS FESTIVITATIBUS MONASTERII SUL, »

Paschalis, episcopus, etc. Bonum et laudabile Cluniacensium fra-
trum, etc. (Bull. Clun,, p- 36, col. 2, n° 1.)
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3878.

NOTITIA DE DONATIONE ALTARIS DE USEYES MONASTERIO GLUNIACENSI ET ECCLESLE
ALT/E PETRA A PONTIO BISUNTINENSI ARCHIEPISCOPO FACTA.

(D. 1473 v 147, vixvis)

Notum facimus ommibus, tam prasentibus quam futuris, quod ego
Pontius, dum essem Bisontinz! sedis archiepiscopus, ecclesiz Beati
Petri Altwe Petre altare de Useyes cum appendiciis suis dedi. Signum
- domni Magnerii archidiaconi et decani Sancti Johannis Evangeliste.
Signum Aldrici, decani. S. Pontii, prioris predicte ecclesiz. S. Al-
cherii, 8. Hermenfredi, S. Lamberti, canonicorum ejusdem ecclesiz.
S. Dodonis?, presbiteri?. '

3879.
CHARTA QUA WIDO DE WANGIONIS RIVO RES SUAS IN ECCLESIA APUD COLUMBERIUM VIL-

LAM, QUAM DICUNT AD DUAS ECCLESIAS, ET SERVOS APUD MUNDAM VILLAM ET CAM-
PANEOLAS MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

(B. p. 21.)

Notum sit amantibus veritatem et pacem, quod ego Vuido de Vuan-
gionis Rivo, pro remedio anime¢ meg et uxoris mee Beatricis et filii
mel Widonis, et patris mei Vuidonis eque de Vuangionis Rivo, dono
et offero Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo ad locum Cluniacum,
per concessionem et laudamentum donni Rotberti, Linguonensis epi-
scopi;, in @cclesia apud Columberum villam, qtiam dicunt ad Duas
Ecclesias, partem ilam quam presbiteratum vocamus, et medietatem
decime totius villg, et terratium tam de bosco quam de plano, et
plaustinatium* et mel et ceram quantum ad me pertinet vel ad heredes
meos pertinere poterat, simulque quosdam homines meos, Joscelmum

' E. Bisumptine. Ponce de Méacon avait * Voy. ci-apres la donation de Haute-
occupé le sidge de Besangon de 1102 a  Pierre a Cluny, n° 3880. ‘
1108. o ¢ [Sans ‘doute pour pastinagium qui se

* E. Oddonis. trouve sous la forme pastinatium, n° 3724.]

1109, environ,

1109-1110,
19 octobre,
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scilicet cum liberis suis, filios Bernoardi, Vuarnerium molendinarium
cum liberis suis, Tedbaldum sutorem: Quod in his habeo, hoc utique
in hac donatione appono, et in Ranoponte piscatorem unum quod*

in illo habeo; servos et ancillas meas apud Mundam Villam et apud

Campaneolas, de his utique partem meam in hac donatione appono.
Factum est hoc apud Vuangionis Rivam publice, regnante Ludovico
rege Francorum, Rotberto episcopo Linguonum, Pontio abbate Clu-
niacensium.

3880.

CHARTA QUA GUILLELMUS, BISONTINENSIS ARGHIEPISGOPUS, EGCLESIAM ALTEPETRENSEM
MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

(Bibl. nat. or. 18q et 189 A.; B. p. 8;D. 149; E. 149, vi¥xvur?)

Guilemus?, Dei gratia sancl¢ Bisonticensis ecclesie archiepiscopus,
venerabili patri donno Pontio, Cluniacensi abbati, ejusque successo-
ribus regulariter substituendis in perpetuum. Pastoralis officii est ut
evellat et destruat, ut disperdat et dissipet, ut edificet et plantet.
Quia ergo ad hoc nos prefecit populo suo omnipotens Deus, ut vineam
Domini Sabbaoth disciplinis regularibus excolamus, ut vicia evellere,
superflua destruere, virtutum quoque plantaria inserere studeamus,
dum hoc viribus nostris sine coadjutoribus adimplere non possumus,
oportet nos agricolas, peritos virtutum viros, undecunque conducere,
qui usque ad vesperum viriliter laborantes, ad ubera nostre consola-
tionis sub umbraculo diving protectionis' confugiant, et nobiscum
labores manuum suarum manducantes eterne beatitudinis denarium
sibi et nobis adquirant. Et quoniam Cluniacensis gcclesia pre ceteris

* Galliarum ecclesiis hujusmodi spiritalis agriculturg peritissimos agri-

colas et multo plures habere cognoscitur, venerabilis fratris nostri
Walcherii, Gigniacensis prioris, peticionibus annuentes, Altepetren-
sem ecclesiam religione quondam monastica destitutam, tib1, Deo

' [ Lisez quem.] t. I, p. 126, d’apres la Bibl. Clun, — Voy.
* Imprimé dans la Bibl. Clun., col. 577, ci- devant n° 3878.
d’aprés E., et dans le Gall. christ., 17 édit. . * [Guillaume T d’'Arguel; 1109-1117.]
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dilecte Gluniacensis abbas, sanctissimoque ejusdem loci conventui de-
dimus, concessimus ad inhabitandam et in religione menastict ordimis

Deo auctore diligentius informandam. Actum Bisontii, in ecclesia

Sancti- Johannis, laudante Pontio, Altepetrensi priore; domno Ste-
phano, ejusdem ecclesie canonico: et Bisontino  cantore ; domno Mai-
nerio, decano; domno Bernardo magistro; domno Manasse archidia-
cono, Stephano thesaurario, Burcardo, Hugone archidiaconibus et
aliis multis. Postea Cluniaci, nr idus augusti, per memet ipsum in
capitulo vestro interfui, et id ipsum cum his qui mecum aderant lau-
davi et confirmavi, salvis justiciis et debitis consuetudinibus nostris.
Nunc quoque per presentis privilegii paginam prefatam Altepetrensem
gcclesiam vobis vestrisque successoribus, cum ommnibus appendiciis
suis, laudamus, concedimus et confirmamus, salvis, ut prediximus, jus-
ticiis et debitis consuetudinibus nostris. Sane si quelibet in crastinum
persona potens vel inpotens hujus mnostri privilegii pagmam sciens
contra- eam temere venire :temptaverit, donec satisfactione congrua
emendaverit, aliena a corpore et sanguine Domini fiat, et In extremo
exagmune . districte ulcioni subjaceat Conservantibus hec, pax et
tranquillitas. Amen?.

(Au dos ;) Carta de Alta Petra®.

3881.

CHARTA QUA NARDUINUS DE SALA EJUSQUE FRATER OELARDUS WERPIUNT CALUMNIAM
QUAM GLUNIAGENSIBUS MONAGHIS FECERANT DE QUODAM PRATO SITO SUBTUS CARBONIAS.

(Bibl. nat. or. 190 ; cop. 46-152.)

Notum sit amantibus veritatem et pacem, quod ego Narduinus de
Sala et frater meus Oelardus, qui aliquando seniores de Cluniaco in-

' Or. 189 A. examine. gallche. En légende : « Guilelmus Bison-

* Ici se trouve le sceau, parfaitement  fi[n]us archipresul. »
conservé, de Tarchevéque de Besangon. 3 Qutre 'original, il y a 4 la-Bibl: nat.
q ¢ g y

Le prélat est représenié assis, la croix une copie authentique du terops sous la
dans la main droite et un livre dans la  -cote 189 A.
Y. . 3o

DIPRINERIE NATI0NALE,

t109-1118
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juste fatigavimus, pro quodam prato bono quod ego donaveram
Sancto Petro ad Cluniacum pro altero fratre meo Gaufredo nomine,
apud Cluniacum facto monacho, sed jam dictus Oelardus reclamabat,
quasi ipse, quia adhac puer erat, donationem hanc nan laudavisset;
tandem, recognoscentes injusticiam nostram venimus Cluniacum cum
aliquantis amicis nostris, intravimus capltulum calumpniam quam de
prato illo moveramus werpivimus & d1e illa in totum tempus, et si
quid de rebus ad mos pertinentibus a“diebus Narduini patris nostri
Cluniaco fuerat destinatum, totum communi voluntate, tota fide, et
plena pace, ad Cluniacum laudavimus et confirmavimus pro remedio
antmarum nostrarum, vel parentum nostrorum i perpetuum. Hoc
fecimus in eapitulo, in conventu Cluniacensi, -presentibus amicis
nostris eisdemque testibus, quorum hec sunt nomina : Hugo, capel-
lanus de Laysiaco, Benedictus, presbiter de Sonosane, Gaufredus
miles de Classeaco, et Paganus frater ejus, Wichardus de Cavannis,
Stephanus de Marzeaco. Est autem pratum illud subtus Carbomas,
inter ipsam villulam et aquam Meogiam, pertingens usque in 1psum
rivam; clauditur autem de tribus partibus longo fossato, de quarta
parte ipso rivo, ita ut nec via, nec semita per pratum esse debeat.
Robertus monachus tunc temporis decanus erat de Laysiaco, a quo
in hac secunda donatione sexaginta solidos accepimus, ut donatio
nostra et donationis pax melius atque firmius teneatur. Factum apud
Cluniacum publice, in mense novembrio, sub domno papa Paschali,
regnante Ludovico rege Francorum, tempore domni Berardi, Ma-
thicensis episcopi, et dommni Poncii, Cluniacensis abbatis. Ebrardus
presbiter, rogatus, ad vicem cancellarii, scripsit.
(Au dos :) Carta Narduini et fratris ejus Oilardi de Sala. .

3882.

EPISTOLA PASCHALIS PAPAE 1I, AD PONTIUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, QUA EI SCRIBIY
IN CELEBRANDA EUGHARISTIA « PER SE PANEM, PER SE VINUM » ESSE DANDUM. .

Paschalis, etc. Scribens a.d,.etc. (Mansi, t. XX, p. rlo 13.)
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3883,

EPISTOLA A. GUILLEBALDI DE SANCTO CARTERIO- AD ~PON’I;IUM, ABBATEM CLUNIACENSEM,
QUA EI MANDAT SE CONFIRMAVISSE DONATIONEM A PATRE SUQ FACTAM DE TELONARIA
CONSUETUDINE PELLICIARUM. VEL SEPIARUM.

(B. p. 22.)

A. Gulﬂebaldusl Sancti Carterii Plontio] abbati Cluniacensi in  Do-
mino salutem. Pater meus, scilicet Petrus Guillebaldus, quondam om-
nibus monachis Sancti Petri Cluniacensis quicquid telonaria® consue-
tudine de pelliciis vel de sepiis illorum et tandem de omnibus, que ad
illos pertinent, ante capiebat donavit. Quod egomet vivus confirmo et
concedo eredesque mei, et quicquid. tempore meo raptum est restau-
ravi; atque si quis de successoribus meis pactum illud violaverit, here-
ditatem meam amplius non possideat. Hec concessio facta est domino
Leodegario, archiepiscopo Bituricensem ®cclesiam gubernante, atque
Lodovico rege Francigenis dominante. Hujus rel sunt testes : Arpinus
clericus, et Petrus de Betcholis, Arbertus, Bertrannus, fratres ejus, et
Helias monachus et Petrus.

3884.
NOTITIA DONATIONIS AB ALONE, CANCELLARIO REGIS ALFONSI, FACTZE MONASTERIO

CLUNIACENSI, UT ANNIVERSARIUS DIES SUI OBITUS IN FUTURUM CELEBRETUR.

Notum sit universis, etc. (Baluze, Miscell., ’t. VI, p. &78; éd. in~fo,
t. 110, p. [1_57 [Ex vetustis. Necrol. monast. Clun.] circa 1Q603).

! Sur cette famille des Guillebaud,, voy.
La Thaumassiére, Hist. de Berry, p.. 580.
Raynzﬂ, Hist. du Berry, t. 11, p. 7, a con-
fondu Adélard Guillebaud de Saint-Char-
tier, avec Adélard de Chéteaumeiflant,
qui était de la maison dela Roche-Guille-
baud.

* [B. porte tolenaria.]

<% Clest T'abbé Ponce qui régle quels
honneurs seront rendus a Alo, pendant sa
vie et aprés sa mort en retour des dons
quil ‘avait faits & Cluny; i en résulte que
ce .dernier était contempbrain de Ponce,
qui gouverna 'abbaye de Cluny de 1 109 4
1122. Ladate approxmnatne de 1060 don-
nee par Baluze est évidemment inexacte.

30.

I 109—1120.

1109-1122,
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3885.

LITTERE A., ASTURIGENSIS GONSULIS, ET E., EJUS UXORIS, QUIBUS P. CLUNIACENSI ABBATI,
GOMMITTUNT MONASTERIUM SANCTI SALVATORIS IN ASTURIA FUNDATUM.

(Bibl. nat. or. 203.

Sanctissimo Patri ac domino, domno P. Dei gratia Cluniacensi ab-
bati, totique cetui ejus cure commisso, A. .. .., Asturicensis consul,
ejusque uxor E. .. . .1, salutem et obedientiam. Quoniam quidem di-
vina providentia noluit nobis carnales donare filios nec filias, unde
multimodas illi referimus grates, quibus, post vite finem, tes cum
hereditate nostras relinqueremus, dignum duximus, consulente nobis
atque monente poét Deum pio episcopo Secobiensi, domno videlicet
P[etro?], omnipotenti Deo qui dedit et ecclesig vestre, vobis, pater, et
successoribus vestris cunctam substantiam nostram nosquemet 1psoa>
tribuere hoc modo. Viventes 1taque vestris vestrorumque sanctissimis
orahombus nos commendanmus, monasterium quoque in sancti Salva-
toris honore in Asturia fundatum, quod de nostrorum parentum servi-
tute peccuniis non modicis traximus, liberum vobis cumn bono honore,
ut diximus, damus; tali conditione ut nulli abbati, nulli prior1, unquam
obediat, nisi Cluniaco, et.Cluniacensi abbati. Post obitum vero mor-
tis, eidem monasterio quicquid possidemus et possidebimus heredi-
tario jure, in remissionem omnium peccatorum nosirorum ordinamus.
Domnum igitur G. .. .. , quem ecclesie vestre in Villa Franca prefe-
cistis, quia virum sanctum in divinis et humanis prudentem, denique

~In omnibus vobis utilem esse scimus, prefato in monasterio donate,
quasi priorem nobis et. .. ..* vestrum camerarium ad nostras partes

' Lenom de ce comte d’Astorga et ce- Pierre le Vénérable, son successéur, qui
1ui de sa femme nous sont inconnus, gouverna l'abbaye de 1122 i 1156. Cet

* Sans doute, Pierre d'Angino, évéque évéque était ‘[rancais, suivant Gams; on
de Ségovie, de 1110 & 114g. La lettre peutadmetire qu'il avait été moine a Cluny.
peat donc étre adressée soit A Ponce, I y aici un mot effacé, sans doute
abb¢ de Cluny, de 1109 & 11232, soit & le nom du chambrier de Cluny.
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transmittite, qui hoc in negotio nobis consulat, et in aliis; queg litteris
commendare nolumus, proficiat. Valete.

3880.

CHARTA QUA HUGO DE LISINTANO VILLAM SANGTI GELASII ECCLESIAMQUE IBI
DE NOVO FUNDATAM ET MOLENDINARE MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

(B.p. 3.)
In Dei nomine. Ego Hugo de Lisiniano! villam de Sancto Gelasio,

que juris mei est, et boscum, et terras, et quicquid ibi habebam,
sive in meo dominio sive in casamento, excepto casamento Petri de

Torceaco et Willelmi de Turre, totam ex integro dono Deo et sancto |

Petro ad locum Cluniacum, pro remedio anime mee, laudantibus
filiis meis, Hugone Bruno atque Rogone. Hanc donationem ego 1pse
feci per presentem cartam in manu domni Pontii, Cluniacensis abba-
tis. Factum est hoc apud Lisinianum, in capitulo monachorum, coram
multis testibus. De quibus hi sunt vel primi vel nominati : Hugo
Brunus, filius meus, Pontius de Torceaco et Geraldus, filius ejus, Jo-
hannes, cognomento Comes, prepositus meus Linisinus, Petrus Ru-
tinus, Callo clericus, cognomento Lombardus. De monachis : domnus
Marcus, abbas Novi Monasterii Pictavensis, Bernardus, Cluniacensis
camerarius, Jarento, Odo Arpinus, Albertus Teutonicus, Hugo et
alii mulu. Post hanc donationem, paucis interjectis diebus, ego
ipse Hugo prefato abbati Cluniacensi, consobrino meo, occurri in villa
de qua agitur Sancti Gelasit. Ibi tunc nos duo singuli singulos lapides
posuimus in fundamentum nove ecclesie construende. Et tunc ad
donationem- meam addidi unum molendinare super fluvium Sar, ut
monachi de Sancto Gelasio, immo de Cluniaco, construant ibi molen-
dinum sibi vel vivarium vel quicquid voluerint; decimas quoclue
canabi et lini de Frontenaco. Qug omnia cum supradicta villa ab hodie
et déinceps in perpetuum ad Cluniacum pertineant jure firmitatis et

' Sans doute Hugues VIT, ditle Brun, sire de Lusignan, qui laissa six enfants, parmi les-
quels [Tugues le Brun et Rorgue que I'on croit étre la souche des seigneurs de Saint-Gelais.

1110, iévrier
(ms.).